

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HOÀNG HÓA**

Số: 2087/UBND - VP
V/v tổng kết công tác QP-AN năm 2018
và triển khai nhiệm vụ QP-AN năm 2019

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Hoàng Hóa, ngày 28 tháng 12 năm 2018

Kính gửi: - Thường trực Tỉnh ủy Thanh Hóa;
- UBND tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Công văn số 12761/UBND-KSTTHCNC, ngày 12/10/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổng kết công tác QP-AN năm 2018 và triển khai nhiệm vụ QP-AN năm 2019, UBND huyện Hoằng Hóa xin được báo cáo như sau:

1. Đến ngày 24 tháng 12 năm 2018 các xã, thị trấn trên địa bàn đã hoàn thành tổng kết công tác QP-AN năm 2018 và triển khai nhiệm vụ QP-AN năm 2019.

2. Ngày 26 tháng 12 năm 2018 UBND huyện Hoằng Hóa tiến hành tổng kết công tác QP-AN năm 2018 và triển khai nhiệm vụ QP-AN năm 2019.

Vậy UBND huyện Hoằng Hóa báo cáo Tỉnh ủy và UBND tỉnh để tổng hợp./! ↴

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Nhuần

Số 409/BC-UBND

Hoàng Hóa, ngày 28 tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO
Tổng kết công tác quốc phòng - an ninh năm 2018

I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Năm 2018, tình hình thế giới và khu vực có nhiều diễn biến phức tạp, chiến tranh cục bộ, xung đột vũ trang, tranh chấp tài nguyên, chủ quyền lãnh thổ, biển đảo, xung đột sắc tộc tôn giáo, hoạt động ly khai, hoạt động khủng bố tiếp tục gia tăng, tình trạng di dân phức tạp ở nhiều quốc gia; tranh chấp chủ quyền biển đảo trên biển Đông vẫn là chủ đề nóng trên thế giới và khu vực. Tình hình trong nước các thế lực thù địch lợi dụng dân chủ, nhân quyền tiếp tục đẩy mạnh thực hiện âm mưu "diễn biến hòa bình" nhằm từng bước thúc đẩy "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" nội bộ, tuyên truyền chống phá Đảng và Nhà nước ta.

Trong địa bàn tỉnh an ninh chính trị được giữ vững; các chỉ tiêu kinh tế-xã hội (KT-XH) năm 2018 cơ bản đạt và vượt kế hoạch đề ra; đời sống nhân dân từng bước được cải thiện; QP-AN không ngừng được củng cố; nhân dân đoàn kết, thống nhất, tin tưởng vào sự lãnh đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp. Tuy nhiên, đời sống của một bộ phận nhân dân còn gặp nhiều khó khăn; các tranh chấp, mâu thuẫn, khiếu kiện diễn ra ở một số nơi; hoạt động của các loại tội phạm ngày càng phức tạp; tình hình di cư tự do, buôn bán ma túy, tuyên truyền về "Nhà nước Mông" và hoạt động tôn giáo trái phép vẫn diễn ra.

Trên địa bàn huyện, dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, sự phối hợp tích cực của các ban, ngành, đoàn thể, công tác QP-AN đã đạt được nhiều kết quả: ANCT luôn được đảm bảo ổn định, TTATXH được giữ vững, quốc phòng ngày càng được tăng cường, củng cố, đời sống nhân dân được cải thiện và nâng cao; nhân dân trong huyện đoàn kết, tin tưởng vào sự lãnh đạo, điều hành của Đảng, chính quyền. Đây là điều kiện thuận lợi để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội trên địa bàn. Tuy nhiên, còn nổi lên một số vấn đề phức tạp như; còn xảy ra tình trạng lao động xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc chưa được ngăn chặn; Tổ chức truyền đạo trái phép vẫn còn diễn biến phức tạp như: hoạt động tạt đao "Ngọc phật Hồ Chí Minh"; đao "Pháp luân công"...; và tình trạng khiếu kiện vượt cấp ở một số xã chưa được giải quyết triệt để.

Các yếu tố trên đã tác động không nhỏ đến nhiệm vụ QP-AN và những thách thức đối với nhiệm vụ bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QP-AN NĂM 2018

1- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Huyện ủy, HĐND, UBND huyện đã lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các cấp quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về QP-AN, giữ vững an ninh chính trị, trật tự

an toàn xã hội trên địa bàn. Tập trung thực hiện Nghị quyết Trung ương số 28 (khóa XI) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Nghị quyết TW số 28 khóa X về xây dựng tỉnh, thành phố trực thuộc TW thành KVPT vững chắc; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và các văn bản của Đảng, Nhà nước, Chính phủ liên quan đến lĩnh vực QP-AN.

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Nghị quyết 03-NQ/BCH về tập trung sự lãnh đạo nhiệm vụ QS-QP giai đoạn 2016-2020; Ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 17/02/2018 của Chủ tịch UBND huyện về việc thực hiện công tác Quân sự, quốc phòng địa phương năm 2018; Triển khai thực hiện Kế hoạch số 07-KH/TU ngày 11/12/2015 của Tỉnh ủy Thanh Hóa thực hiện chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới”; Chương trình hành động số 80-Ctr/TU ngày 14/8/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 05- CT/TU về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với lực lượng dân quân tự vệ trong tình hình mới; Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC. UBND huyện đã ban hành nhiều kế hoạch, chỉ thị cụ thể hóa các văn bản pháp luật của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực QP-AN.

Thường xuyên chỉ đạo các cấp, các ngành, đoàn thể trong huyện rà soát, điều chỉnh bổ sung hệ thống kế hoạch phòng chống thiên tai, phòng chống cháy nổ, cứu sập, phòng chống cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn; Kế hoạch tác chiến phòng thủ huyện, Kế hoạch bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa, bảo vệ vùng trời, vùng biển, chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu, kế hoạch huy động nhân lực, tàu thuyền bảo vệ chủ quyền trên biển, hệ thống kế hoạch B...; Chỉ đạo các đơn vị cơ sở triển khai, thực hiện có hiệu quả kế hoạch về thực hiện nhiệm vụ QP-AN. Các cơ quan Quân sự, Công an, Biên phòng luôn phối hợp chặt chẽ trong thực hiện các nhiệm vụ như: Triển khai đợt cao điểm đấu tranh phòng chống tội phạm; phòng chống ma túy; chống buôn lậu, gian lận thương mại dịp trước trong và sau Tết nguyên đán; tuần tra, kiểm soát trên địa bàn đóng quân trong các dịp giỗ tổ Hùng Vương; 30/4, 01/5; CM tháng 8 và Quốc khánh 02/9; đặc biệt là trong thời gian diễn ra các kỳ họp của TW Đảng và Quốc hội ...

2- Công tác tuyên truyền, giáo dục quốc phòng - an ninh

Đẩy mạnh tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về QP-AN, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia xây dựng nền QPTD vững mạnh, bao đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phòng, chống cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn; ký kết chương trình phối hợp với mặt trận tổ quốc và các ban, ngành đoàn thể các cấp về đẩy mạnh phong trào “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy” trên địa bàn huyện; phối hợp với Đài truyền thanh huyện xây dựng các phóng sự, tin bài về tuyên truyền về Luật PCCC; tổ chức 02 buổi phát thanh nội dung Tuần lễ Quốc gia an toàn vệ sinh lao động – phòng chống cháy nổ lần thứ 20 năm 2018 “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các doanh nghiệp, người lao động đối với công tác PCCC”; tổ chức 06 buổi tuyên truyền trực tiếp cho 335 người là lực lượng nòng cốt trong công tác PCCC của các xã, thị trấn, trường học trên địa bàn huyện; tổ chức tập huấn PCTT-TKCN; nghiệp

vụ phòng cháy, chữa cháy cho cơ sở; tập huấn nghiệp vụ cho lực lượng công an các xã, thị trấn và phổ biến tiêu chí số 19 về “Giữ vững an ninh, trật tự xã hội nông thôn” trong xây dựng nông thôn mới; tiếp tục tổ chức tốt diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến nhân dân”. Trong năm 2018 LLVT huyện đã đóng góp hàng nghìn ngày công và hàng trăm triệu đồng góp phần cùng với Cấp ủy, chính quyền các cấp đẩy mạnh phong trào “lực lượng vũ trang chung sức xây dựng nông thôn mới”; Đồng thời Cấp ủy, chính quyền các cấp và chỉ huy các đơn vị tiếp tục quán triệt và thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập, và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với Nghị quyết TW khóa XII trong giáo dục chính trị, pháp luật cho các đối tượng, thực hiện hiệu quả Đề án “Đổi mới công tác chính trị tại đơn vị trong giai đoạn mới”.

Triển khai thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua quyết thắng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; kết hợp các hoạt động thi đua đột kích kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng CSVN; 71 năm ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa; 43 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước; chào mừng 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và 70 năm Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua Ái Quốc; 73 năm Hoàng Hóa khởi nghĩa giành chính quyền. Đặc biệt lập thành tích cao nhất thiết thực chào mừng 70 năm ngày thành lập LLVT huyện Hoàng Hóa anh hùng.

Tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng và các xã ven biển tuyên truyền pháp luật, pháp lệnh về biển, đảo; bảo đảm an ninh trật tự và bảo đảm an toàn khi hoạt động trên biển; vận động nhân dân phòng, chống trộm cắp ngũ lƣời cụ trên biển, dùng xung kích điện, chất nổ để khai thác hải sản, lao động xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc.

Tham mưu cho Hội đồng GD QP-AN huyện; phối hợp với trường quân sự tỉnh mở lớp bồi dưỡng kiến thức QP-AN cho đối tượng 3 tại huyện quân số = 80đ/c, mở 02 lớp bồi dưỡng kiến thức QP-AN đối tượng 4, quân số = 300đ/c, kết quả 100% đạt khá, giỏi; tổ chức tập huấn quân sự, chính trị năm 2018 cho 486 đ/c ở cơ sở.

Qua tuyên truyền, giáo dục, nhận thức về nhiệm vụ QP-AN của cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, mặt trận tổ quốc và đoàn thể các cấp và nhân dân, được nâng lên rõ rệt; ý thức pháp luật và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân thực hiện nhiệm vụ và xây dựng và bảo vệ Tổ quốc có bước chuyển biến vững chắc, do vậy công tác QP-AN trong năm được triển khai tổ chức thực hiện một cách chặt chẽ, đồng bộ từ huyện đến cơ sở, hoàn thành và vượt chỉ tiêu đề ra.

3- Công tác xây dựng, củng cố nền quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân và biên phòng toàn dân, xây dựng lực lượng vũ trang địa phương

Tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn, huấn luyện, nâng cao trình độ, năng lực tham mưu, hiệp đồng của lực lượng vũ trang và các ban, ngành, đoàn thể trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân và biên phòng toàn dân. Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể để hướng mạnh về cơ sở, những địa bàn trọng điểm; tích cực giúp nhân dân xóa đói giảm nghèo, đền ơn đáp nghĩa; xây dựng thế trận lòng dân ngày càng vững chắc, tạo sự đồng thuận, trong nhân dân... đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

Cấp ủy các cấp chỉ đạo kết hợp chặt chẽ giữa phát triển KT-XH, gắn với

cùng có QP-AN, phát triển kinh tế công nghiệp, nông nghiệp theo hướng hiện đại, vừa phục vụ dân sinh, vừa phục vụ nhiệm vụ QP-AN; gắn quy hoạch phát triển KT-XH với quy hoạch xây dựng thể trạng khu vực phòng thủ.

Huyện ủy, UBND huyện đã chỉ đạo giải quyết tốt các vấn đề nội cộm, phức tạp về an ninh, trật tự. Phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ cơ sở; tiếp nhận, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo, hạn chế những xung đột, bức xúc trong nhân dân, tạo được niềm tin của nhân dân đối với cấp ủy, chính quyền địa phương, góp phần xây dựng thể trạng lòng dân vững chắc. Tăng cường đấu tranh trấn áp tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn với triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới...

3.1. Xây dựng lực lượng bộ đội thường trực, dân quân tự vệ và dự bị động viên:

Đảng ủy quân sự huyện thường xuyên có nghị quyết lãnh đạo chăm lo xây dựng lực lượng vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của cấp ủy, tổ chức đảng, năng lực tham mưu và khả năng làm công tác vận động quân chúng, xây dựng cơ sở chính trị vững mạnh. Năm 2018, tập trung chỉ đạo thực hiện có chiều sâu 2 khâu đột phá là: Nâng cao chất lượng xây dựng chính quy, quản lý chấp hành kỷ luật của cán bộ chiến sỹ và chất lượng hoạt động của Ban CHQS xã, thị trấn; gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Củng cố tổ chức, nâng cao chất lượng của lực lượng dân quân tự vệ tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2018-2020”; bảo đảm lực lượng dân quân tự vệ được xây dựng số lượng hợp lý, tổ chức biên chế tinh gọn; chú trọng phát triển đảng trong lực lượng DQTV và DBDV.

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Bộ CHQS tỉnh tổ chức; xây dựng và triển khai thực hiện tốt kế hoạch tập huấn đầu năm cho các đối tượng, từ cán bộ Ban CHQS huyện đến Ban CHQS cấp xã và Trung đội trưởng, Khẩu đội trưởng, Tiểu đội trưởng, Thôn đội trưởng = 04 lớp; quân số tham gia = 760 đ/c; kết quả 100% đạt yêu cầu có 80–85% đạt khá, giỏi; qua tập huấn đã nâng cao được năng lực tham mưu, trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ các cấp.

Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng chặt chẽ theo đúng chương trình, kế hoạch đã được phê duyệt, quân số tham gia huấn luyện đạt 98% trở lên, kết thúc huấn luyện tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả có 100% đạt yêu cầu; có 80 - 85% đạt khá, giỏi; bảo đảm an toàn tuyệt đối về mọi mặt.

Công tác tuyển quân: Tham mưu cho UBND, HĐ NVQS huyện tổ chức hội nghị tổng kết công tác tuyển quân và triển khai cơ sở tổ chức tổng kết công tác tuyển quân năm 2018; triển khai các bước trong công tác tuyển quân năm 2019; đồng thời làm tốt công tác rà soát, đăng ký thanh niên đến độ tuổi nghĩa vụ quân sự. Năm 2018 tổ chức khám tuyển và bàn giao 226 thanh niên cho các đơn vị nhận quân, vượt 01 chỉ tiêu được giao; để chuẩn bị cho công tác tuyển quân năm 2019 HĐ NVQS huyện đã tổ chức điều khám 733 công dân khám sức khỏe, trong đó có 320 công dân đủ sức khỏe, tiêu chuẩn nhập ngũ năm 2019; tổ chức khám sức khỏe cho trên 210 thí sinh đăng ký thi tuyển sinh quân sự; trong đó có 195 thí sinh đủ điều kiện làm hồ sơ dự thi; đồng thời tổ chức xác minh lý lịch hoàn chỉnh hồ sơ dự thi và làm thủ tục cho 39 thí sinh trúng tuyển vào các trường Đại học trong quân đội đúng qui định. Tiếp nhận 234 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương đồng thời đăng ký vào ngành dự bị,

bảo đảm chặt chẽ đúng luật định.

3.2- *Xây dựng lực lượng Công an:*

Đảng ủy Công an huyện thường xuyên tăng cường giáo dục, bồi dưỡng chính trị, chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ chiến sỹ toàn đơn vị. Quán triệt và thực hiện có hiệu quả 6 điều Bác Hồ dạy Công an nhân dân; triển khai thực hiện kế hoạch hành động xây dựng “hình ảnh người cán bộ chiến sỹ công an Thanh Hóa vì nhân dân phục vụ”, nhằm cụ thể hóa cuộc vận động “Công an nhân dân vì nước quên thân, vì dân phục vụ”. Tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng tổ chức Đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên trong Công an Thanh Hóa giai đoạn 2014-2020”. Đẩy mạnh thực hiện kế hoạch học tập nâng cao trình độ cho lực lượng công an.

Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền thực hiện tốt Nghị Quyết số 25 của BCH Trung ương về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới” và các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an về công tác phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức Diễn đàn “Công an xã, thị trấn lắng nghe ý kiến nhân” theo hình thức đối thoại trực tiếp tại hội nghị. Qua diễn đàn có $789/996 = 80\%$ ý kiến đánh giá sự hài lòng đối với lực lượng Công an xã.

Tổ chức 06 buổi tập huấn cho 241 học viên thuộc đối tượng là CA viên tham gia bồi dưỡng kiến thức Pháp luật, nghiệp vụ; phối hợp tổ chức cho 64 Trưởng, Phó công an các, xã, thị trấn tham gia 02 đợt tập huấn tại công an tỉnh. Tập trung xây dựng, củng cố, kiện toàn 352 đội dân phòng với 2821 đội viên tại các thôn, làng nghề, hướng dẫn, đôn đốc 244 cơ sở thành lập 244 đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở với 1952 đội viên sẵn sàng xử lý, khắc phục các tình huống cháy nổ; tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC cho lực lượng PCCC cơ sở trên địa bàn huyện, hướng dẫn cơ sở tự tổ chức phương án chữa cháy đạt kết quả tốt.

3.3- *Xây dựng lực lượng Bộ đội Biên phòng:*

Đảng ủy, đồn Biên phòng Hoằng Trường luôn tập trung củng cố, kiện toàn tổ chức, biên chế, nâng cao chất lượng xây dựng doanh trại chính quy, xanh, sạch đẹp, xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện gắn với xây dựng tổ chức Đảng trong sạch vững mạnh. Tích cực tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm, bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia.

Tổ chức huấn luyện nghiêm túc, chặt chẽ theo kế hoạch huấn luyện tháng, Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức huấn luyện cho 300 đ/c dân quân của 05 xã ven biển phục vụ cho công tác quản lý, bảo vệ vùng biển, địa bàn và sẵn sàng chiến đấu. Ngoài ra còn tổ chức huấn luyện bồi dưỡng cho trung đội DQ biển gồm 12 tàu cá xa bờ với 120 lao động về nội dung bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

4- Công tác bảo vệ chủ quyền, an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội.

4.1- *Công tác bảo vệ chủ quyền, an ninh quốc gia:*

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 28 – NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa XI về “Chiến lược bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới; Kết luận số 86/KL – TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh quốc gia và Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm ANTT trong

tình hình mới”.

Huyện ủy, UBND huyện thường xuyên chỉ đạo Ban CHQS, Công an huyện, cùng với Đồn biên phòng Hoằng Trường phối hợp nắm chắc tình hình và chỉ đạo các xã ven biển điều chỉnh, bổ sung kế hoạch huy động nhân lực, tàu thuyền tham gia bảo vệ chủ quyền sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống; bảo đảm an ninh trật tự, bảo đảm an toàn trên biển, tiến hành tuần tra kiểm soát phát hiện và ngăn chặn các hoạt động xuất nhập cảnh trái phép trên biển, tăng cường công tác quản lý hoạt động qua lại trên khu vực, địa bàn được phân công của các công dân đánh bắt hải sản và các tàu thuyền qua lại, tổ chức tốt tuần tra kiểm soát bảo vệ an ninh trên biển. Tổ chức phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với các lực lượng trên biển để nắm chắc mọi thông tin, thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền an ninh trên biển, kịp thời phát hiện và xử lý các hoạt động của tàu, thuyền nước ngoài xâm phạm chủ quyền, vi phạm an ninh trật tự và các hoạt động tội phạm trên biển như: Chở hàng lậu, dùng thuốc nổ, xung điện đánh bắt hải sản, trộm cắp lướt, ngư cụ, cướp tài sản của nhân dân trên biển...

Triển khai thực hiện nghiêm túc 09 kế hoạch, phương án của Giám đốc Công an tỉnh trên các mặt công tác như: phòng ngừa, giải quyết tranh chấp khiếu kiện; công tác phòng ngừa, giải quyết đình công, tập trung đông người trái pháp luật, phá rối ANTT trong các doanh nghiệp; công tác đấu tranh với các chức sắc Công giáo có hoạt động phức tạp, cực đoan; công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hoạt động tà đạo; công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tình trạng công dân Thanh Hóa xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc và các nước...

Trong năm 2018 tổ chức tuần tra trên biển được 06 lần, với 48 đ/c tham gia. Qua năm tình hình phát hiện có 150 lượt tàu cá Trung Quốc xâm phạm vùng biển của ta để khai thác hải sản. Đáng chú ý là để hỗ trợ cho các tàu cá khai thác hải sản, phía Trung Quốc tiếp tục tăng cường hoạt động của tàu Quân sự, Ngư chính, Hải giám tuần tra trong vùng đánh bắt chung, xua đuổi gây tâm lý hoang mang cho ngư dân ta.

4.2 Công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội:

Thực hiện có hiệu quả các phương án bảo đảm trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ; tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

Trong năm 2018 xảy ra 199 vụ việc vi phạm pháp luật (giảm 20 vụ = 10,5% so với cùng kỳ 2017), trong đó phạm pháp hình sự xảy ra 138 vụ trên bộ và 28 vụ trên biển (giảm 13 vụ = 8,6 % so với cùng kỳ 2017). Điều tra làm rõ 156/166 vụ PPHS = 92,7%; Khởi tố 118 vụ = 253 bị can (giảm 19 bị can so với cùng kỳ năm 2017); Kết luận điều tra chuyển VKS đề nghị truy tố 116 vụ = 217 bị can.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu trên địa bàn, trong năm bổ sung hơn 2000 lượt hồ sơ hộ khẩu cho 43 xã, TT. Tiến hành làm 17.760 CCCD và cấp 17.435 CCCD cho công dân. Phát hiện 02 trường hợp, xử phạt hành chính 6.000.000đ vi phạm khai man, giả mạo hồ sơ để được cấp CCCD.

Công tác quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT: Làm tốt công tác lập hồ sơ quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh 103 lượt cơ sở, phát hiện 23 cơ sở vi phạm, xử phạt 28.000.000đ. Mở 2 đợt cao điểm thu hồi VK-VLN, nhân dân tự giác giao

nộp: 27 súng tự chế, 5 khẩu súng hơi, 24 kíp nổ, 01 quả liều đạn, 49 viên đạn, 8kg pháo các loại, bắt giữ 1 đối tượng vận chuyển 20 kg thuốc nổ. Đặc biệt trong dịp tết Nguyên đán không để xảy ra tiếng pháo nổ trên địa bàn.

Kết quả triển khai thực hiện Đề án 896 về xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư: tham mưu cho UBND huyện thành lập BCĐ và tổ chức tập huấn thực hiện Đề án; cử hơn 50 CBCS xuống địa bàn hướng dẫn cơ sở kê khai, thu thập dữ liệu. Đến nay cơ bản đã hoàn thành công tác kê khai thu thập cơ sở dữ liệu về dân cư.

Tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền, Ban ATGT huyện tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt luật an toàn giao thông; xây dựng triển khai nhiều phương án, kế hoạch xử lý xe mô tô, xe điện, xe quá khổ, quá tải xe hết niên hạn, quá kiểm định,..., tổ chức TTKS, bảo vệ hành lang ATGT đường bộ, đường sắt và xử lý vi phạm về TTCC trên địa bàn huyện tăng cường đảm bảo TTATGT - TTCC trên địa bàn. Kiểm tra, phát hiện 748 trường hợp vi phạm, phạt tiền: 1.073.500.000đ (tăng 10% so với cùng kỳ), trong đó xử lý 65 trường hợp xe quá tải, phạt tiền 476.300.000đ; 21 trường hợp vi phạm nồng độ cồn, phạt tiền 98.590.000đ. Tước 121 GPLX, tạm giữ 199 phương tiện vi phạm. Trong năm 2018 xảy ra 16 vụ tai nạn, hậu quả làm 14 người chết (trong đó 8 vụ đường bộ, 01 vụ đường sắt, 07 vụ trên biển), (*giảm 01 vụ, 02 người chết so với 2017*), không để xảy ra tai nạn thảm khốc.

4.3 Công tác phòng chống lụt bão, phòng, chống cháy nổ, cháy rừng và cứu hộ, cứu nạn:

Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các ngành, phòng chức năng tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và PCTT- TKCN trên các phương tiện truyền thông đại chúng, băng zôn, khẩu hiệu...., nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tham gia bảo vệ và giữ gìn an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn; ký kết Chương trình phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp về đẩy mạnh phong trào “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy” trên địa bàn huyện; phối hợp với Đài truyền thanh huyện xây dựng các phóng sự, tin bài về tuyên truyền về Luật PCCC; tổ chức 02 buổi phát thanh nội dung Tuần lễ Quốc gia ATVSLĐ-PCCN lần thứ 20 năm 2018 “*Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các doanh nghiệp, người lao động đối với công tác PCCC*”; tổ chức 06 buổi tuyên truyền trực tiếp cho 335 người là lực lượng nòng cốt trong công tác PCCC của các xã, thị trấn, trường học trên địa bàn huyện; huy động hơn 2.000.000 lượt cán bộ, chiến sỹ, dân quân, tự vệ, Công an, Biên phòng tham gia, giúp dân phòng cháy, chữa cháy rừng, phòng chống lụt bão, tìm kiếm người bị nạn trên biển, góp phần giảm thiểu thiệt hại do thiên tai, hỏa hoạn.

5. Công tác diễn tập, hội thao nghiệp vụ

Ban CHQS huyện, Công an huyện phối hợp cùng các ban, ngành có liên quan đã tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện ra chỉ thị triển khai nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ xã năm 2018, thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, tổ nội dung, tổ đạo diễn thực hiện nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo 12 xã cụm 2, cụm 3 diễn tập chiến đấu phòng thủ xã, tập trung vào vận hành cơ chế của cấp ủy, chính quyền và xử lý tình huống chống gây rối biểu tình.

Trong năm 2018 Ban CHQS huyện tổ chức huấn luyện chuyển trạng thái

SSCD được 01 lần và diễn tập CH-TM 1 bên, 1 cấp trên bản đồ và thực địa được 2 lần. Qua diễn tập cấp ủy, chính quyền các địa phương, cán bộ các cấp đã nắm rõ được trình tự, nội dung chỉ đạo, lãnh đạo địa phương qua các trạng thái chiến đấu.

6. Thực hiện chính sách hậu phương quân đội, chính sách người có công

Ban CHQS huyện và các đơn vị có liên quan đã thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội; thăm và tặng quà cho thân nhân và người có công với cách mạng, Mẹ Việt Nam Anh hùng nhân dịp Tết Nguyên đán 38 xuất quà bình quân mỗi xuất 400.000đ; đồng thời xét duyệt hồ sơ cho các đối tượng chính sách theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg về việc giải quyết chế độ chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến; tổng toàn huyện xét duyệt được hơn 24 nghìn bộ hồ sơ và hiện nay đã thụ lý được hơn 23 nghìn bộ hồ sơ và đã chi trả cho các đối tượng được hơn 10.000 bộ hồ sơ, với số tiền gần 20 tỷ đồng. (Năm 2018 = 3,256 bộ = 07 ty 019 triệu đồng).

7. Công tác thanh tra, kiểm tra, sơ kết, tổng kết công tác QP-AN

Huyện ủy chỉ đạo các ngành UBKT Huyện ủy, Ban CHQS huyện và công an huyện kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ QP-AN cho 06 đầu mối cấp ủy cơ sở; thành lập 02 đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra an toàn trong tuần lễ Quốc gia ATVSLĐ-PCCN năm 2018.

Tham mưu cho Huyện ủy, UBND, Hội đồng GD QP-AN huyện tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phối hợp giữa Ban CHQS huyện với MTTQ và các ban ngành đoàn thể năm 2017 và ký kết chương trình phối hợp năm 2018; hội nghị tổng kết công tác tuyên truyền năm 2018 và triển khai nhiệm vụ tuyên truyền năm 2019; hội nghị tổng kết công tác GD QP-AN năm 2018 và triển khai nhiệm vụ năm 2019.

Tham mưu cho UBND huyện tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10 và Đề án 375; kiện toàn BCĐ ANTT ở 43 xã, thị trấn; Củng cố, duy trì và phát huy hoạt động của các mô hình tự quản về ANTT, như mô hình “Tổ thuyền tự quản”, “Câu lạc bộ phụ nữ phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội”, “Cựu Chiến binh, Hội Phụ nữ với Công an trong công tác phòng chống tệ nạn ma túy”...

Qua thanh tra, kiểm tra và tổ chức các hội nghị sơ kết, tổng kết, cấp ủy, chính quyền các cấp đã đánh giá cơ bản kết quả triển khai thực hiện các mặt công tác QP-AN, kịp thời rút kinh nghiệm bàn biện pháp nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ.

***ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể các cấp đã triển khai thực hiện có hiệu quả công tác QP-AN năm 2018. Công tác tuyên truyền, giáo dục QP-AN cho cán bộ, đảng viên và nhân dân đã có nhiều đổi mới, đạt hiệu quả thiết thực; năng lực lãnh đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp đối với công tác QP-AN có nhiều chuyển biến, không để xảy tình huống đột xuất, bất ngờ, nhất là các vấn đề liên quan đến tôn giáo, bảo vệ môi trường..., bảo vệ vững chắc chủ quyền quốc gia, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường ổn định, góp phần thúc đẩy phát triển KT-XH. Lực lượng vũ trang được xây dựng vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức, là công cụ chủ yếu, lực lượng tin cậy của cấp ủy, chính quyền các địa phương trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân và biên phòng toàn dân ngày càng vững chắc, bảo đảm an ninh

chính trị, phòng chống lụt bão, phòng chống cháy rừng, cứu hộ, cứu nạn đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

III. NHỮNG TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Một số cấp ủy, chính quyền cơ sở và ban, ngành, đoàn thể chưa thực sự quan tâm đến công tác QP-AN; công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về QP-AN chưa được thường xuyên, liên tục và sâu rộng nên kết quả còn hạn chế.

- Công tác dự báo, nắm tình hình có lúc, có nơi chưa kịp thời, việc giải quyết các tranh chấp, mâu thuẫn, khiếu kiện trong nhân dân còn chậm, chưa dứt điểm; tình trạng vi phạm các nguyên tắc quản lý kinh tế, thiếu dân chủ vẫn còn diễn ra ở một số nơi.

- Công tác quản lý, tổ chức biên chế của lực lượng DQTV và DBĐV ở cơ sở chưa thực sự chặt chẽ; việc tổ chức huấn luyện cho lực lượng DQTV vận dụng vào thực tiễn, hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ chưa tốt; trình độ, năng lực của một số ít lực lượng Công an, quân sự ở các xã, thị trấn còn hạn chế.

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm tuy đã đạt được những kết quả đáng kể, song vẫn tiềm ẩn phức tạp như: Tội phạm trộm cắp, ma túy, tệ nạn cờ bạc... Ý thức chấp hành pháp luật, đặc biệt là Luật giao thông đường bộ của một bộ phận nhân dân chưa tốt, tình trạng xe quá khổ, quá tải lưu thông làm hư hỏng đường vẫn diễn ra.

Trong năm 2018 Công tác tuyên truyền về PCTT và TKCN chưa thường xuyên, ý thức của nhân dân trong công tác phòng, chống cháy nổ chưa cao còn để xảy ra 3 vụ cháy rừng và 01 vụ cháy xe ô tô đầu kéo: 01 vụ cháy rừng tại xã Hoằng Khánh vào hồi 12.30 ngày 06/7/2018; diện tích cháy 5,5 ha (1,5 ha là rừng thực bì, 04 ha là rừng trỗng); lực lượng tham gia chữa cháy Quân sự, Công an, các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân hơn 500 người; 01 vụ cháy rừng vào hồi 15.30 ngày 06/7/2018 tại xã Hoằng Trung; diện tích cháy 300m² lực lượng tham gia chữa cháy Quân sự, Công an, các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân hơn 200 người; 01 vụ cháy rừng tại xã Hoằng Yên; diện tích cháy 0,5 ha; lực lượng tham gia chữa cháy Quân sự, Công an, các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân gần 500 người.

2. Nguyên nhân:

- Một số cấp ủy, chính quyền cơ sở còn có tâm lý chủ quan, chưa thật sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo công tác QP-AN. Còn có biểu hiện giao khoán cho lực lượng QS-CA. Một số phòng, ban, ngành, đoàn thể chưa thực sự vào cuộc. Việc phối hợp còn thiếu đồng bộ chặt chẽ có nhiều nội dung còn mang tính hình thức nên đã làm hạn chế đến chất lượng và hiệu quả công tác.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về chủ chương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ QP-AN chưa được thường xuyên, sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân. Các cơ quan chức năng chưa thực sự chủ động nắm bắt tình hình và triển khai kịp thời các biện pháp để làm tốt công tác QP - AN trên địa bàn.

- Công tác tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ QP - AN của lực lượng CA, QS ở một số xã, thị trấn còn hạn chế, thiếu cụ thể. Một số cán bộ chỉ huy điều hành năng lực còn hạn chế, chưa kiên quyết, cụ thể, thiếu kiểm tra đôn đốc nên hiệu quả công tác chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

IV- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2019

Năm 2019 và những năm tiếp theo, tình hình thế giới, khu vực và trong nước tiếp tục có những diễn biến phức tạp, tiềm ẩn một số nhân tố có thể gây mất ổn định, các thế lực thù địch tiếp tục đẩy mạnh chiến lược “Diễn biến hòa bình”, “Bạo loạn lật đổ”, thúc đẩy “tự diễn biến” “tự chuyển hóa”, “phi chính trị hóa quân đội” nhằm chống phá cách mạng nước ta. Các tổ chức phản động tăng cường lợi dụng các vấn đề tôn giáo, dân tộc và những sai sót của một số cán bộ địa phương trong lãnh đạo, điều hành để xuyên tạc, kích động gây mất ổn định chính trị, các vụ khiêu kiện đông người đòi đền bù đất đai trong nhân dân còn kéo dài; hoạt động tội phạm, tệ nạn xã hội phức tạp.

Xuất phát từ tình hình trên, năm 2019 đặt ra nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện nhiệm vụ QP-AN phải thực hiện nghiêm túc, thống nhất, đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả, tập trung vào những nội dung chính sau:

1- Tiếp tục quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng các cấp, các văn bản pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ QP-AN. Trên cơ sở đó, căn cứ tình hình thực tiễn để ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn các cấp, các ngành thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ QP-AN trên địa bàn.

2- Nâng cao năng lực lãnh đạo, điều hành của các cơ quan, ban, ngành cấp huyện và chính quyền các xã, thị trấn. Xây dựng cơ sở vững mạnh, xây dựng đội ngũ cán bộ có phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Phát huy dân chủ ở cơ sở, đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân và lực lượng vũ trang về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa, đấu tranh làm thất bại âm mưu “Diễn biến hòa bình”, “Bạo loạn lật đổ”, chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả các hoạt động gây rối, phá hoại của các thế lực thù địch và bọn tội phạm.

3- Đảm bảo tốt an ninh quốc gia, phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hoạt động tuyên truyền, phá hoại về tư tưởng, tác động “làm chuyển hóa” và các yếu tố “tự diễn biến” trong nội bộ. Tập trung giải quyết tốt những vấn đề phức tạp đã và đang nỗi lên ở cơ sở, nhất là vấn đề lợi dụng tôn giáo, những nơi đang có mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trong nhân dân, không để tình hình phát triển phức tạp, phát sinh thành “điểm nóng”.

4- Tập trung xây dựng nền quốc phòng, biên phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh toàn diện, sẵn sàng chiến đấu cao, đoàn kết nội bộ, thực hiện tốt chức năng tham mưu cho Cấp ủy đảng chính quyền địa phương trong khả năng xử lý các tình huống, phát huy tốt vai trò nòng cốt trong thực hiện nhiệm vụ QP-AN trên địa bàn huyện, làm tốt công tác phát triển Đảng trong lực lượng DQTV; bồi dưỡng kiến thức QP-AN cho 100% cán bộ, đảng viên thuộc các đối tượng và lực lượng vũ trang trên địa bàn; nâng cao chất lượng huấn luyện sát với thực tế và khả năng sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang; đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hoạt động xây dựng cơ sở gắn với thực hiện quy chế dân chủ.

5- Đẩy mạnh việc tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, phòng, chống ma túy; tấn công, trấn áp mạnh mẽ với các loại tội phạm hoạt động ồ nhóm, tội phạm sử dụng vũ khí nóng, hung khí nguy hiểm, tội phạm có ý gây thương tích, tội phạm trộm cắp, ma túy, cờ bạc, đảm bảo tốt TTATGT; đẩy mạnh cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực, phục vụ nhu cầu chính đáng của nhân dân.

6- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Đề án 375 và Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh về "Xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT", tập trung củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các BCĐ - ANTT xã, thị trấn; tổ bảo vệ ANTT thôn, tổ ANXH và xây dựng các mô hình tự quản về ANTT, BCĐ PCCC các cấp và đội dân phòng tại cơ sở. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, nhất là chính sách đãi ngộ đối với người có công và đẩy mạnh các phong trào đền ơn, đáp nghĩa.

7- Xây dựng lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng vững mạnh toàn diện, đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ trong tình hình mới, thực sự là nòng cốt trong việc thực hiện nhiệm vụ QP-AN. Nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, ý thức tổ chức kỷ luật của lực lượng vũ trang; xây dựng các tổ chức cơ sở Đảng thực sự trong sạch, vững mạnh, có sức chiến đấu cao và năng lực lãnh đạo toàn diện. Đổi mới, nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ huy của lực lượng vũ trang; tăng cường công tác giáo dục chính trị - tư tưởng, công tác quản lý cán bộ, bảo vệ chính trị nội bộ, phòng ngừa sai phạm kỷ luật. Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng của lực lượng DQTV, DBĐV, Công an các xã, thị trấn, đội dân phòng cơ sở đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

8- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, nâng lực quản lý, điều hành của chính quyền; sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các lực lượng vũ trang với các phòng, ngành, đoàn thể và cơ sở; sự ủng hộ, giúp đỡ, tham gia tích cực của các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện nhiệm vụ QP-AN.

9- Nắm chắc tình hình, chủ động, tích cực thực hiện nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển quân, xây dựng lực lượng, bồi dưỡng kiến thức QP-AN cho các đối tượng; huấn luyện, diễn tập và thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới; giữ vững ổn định chính trị, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm; đặc biệt là nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2019.

Phát huy thành tích đã đạt được trong năm 2018 và truyền thống quê hương, Đảng bộ, chính quyền và nhân dân trong huyện quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019 đã đề ra./.

Nơi nhận:

- T.Trực T.Ủy, HĐND, UBND tỉnh (b/c);
- Bộ CHQS, CA, BP tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Lưu: VP.

T/M UBND HUYỆN

CHỦ TỊCH

Trần Sỹ Nghiêm

